
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 407 del 30/05/2022

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI DESTINATI A SEGGI 
ELETTORALI  DURANTE  I  REFEREDUM  COSTITUZIONALI  DEL  12  GIUGNO  2022  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016 
ALLA DITTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SAN CARLO CON SEDE IN TRADATE - 
CIG ZCE3699C8F.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Presidente della Repubblica con decreto in data 6 aprile 2022 pubblicato sulla 
Gazzetta  Ufficiale  n.  82 del  7  aprile  scorso,  ha indetto  per  domenica 12 giugno 2022 cinque 
referendum popolari abrogativi; 

Vista la circolare n. 11, prot. n. 8957/2022 del 15.04.2022 a firma del Prefetto di Varese ha definito 
le spese di organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento dei referendum popolari;

Vista la Circolare del DAIT-Ministero dell’Interno n. 54/2022 “Spese di organizzazione tecnica ed 
attuazione per lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum previsti 
dall’articolo 75 della Costituzione da tenersi nell’anno 2022 Disciplina delle spese”. 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 362 del 16.05.2022 dell’importo complessivo pari a 
euro 15.000,00 iva compresa;
 
Considerato:

- che  occorre  procedere  alla  pulizia  e  alla  sanificazione  degli  ambienti  adibiti  a  seggi 
elettorali durante le consultazioni referendarie; 
 

Determ. n. 407 del 30/05/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- che le attività previste per lo svolgimento delle elezioni di cui all’oggetto sono considerate di 
natura  specialistica  e  che  la  dotazione  organica  del  Comune  non  prevede  personale 
adeguato allo svolgimento di tali attività;

 
Dato atto che si rende pertanto indispensabile procedere all’affidamento del servizio di pulizia e 
sanificazione con ditte specializzate presenti sul territorio comunale; 

Preso  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296, 
modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 Euro non 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Visto  il  DURC dell’operatore  economico  prot.  INAIL_32500734_  dal  quale  risulta  regolare  ed 
avente validità fino al 06/08/2022;

Visto  il  preventivo pervenuto in data 10/05/2022 prot. 10925 dalla Società Cooperativa Sociale 
SAN CARLO con sede in Tradate relativamente al servizio in parola per un importo complessivo 
pari a euro 894,00 oltre iva 22%;

Visti:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e smi ;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del 29/12/2021 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
 il Regolamento di contabilità;

Visti:
 gli artt. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012,  

che  impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sotto sezione bandi di gara e contratti, gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016;

 gli artt. 29, commi 1 e 2, e 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016;

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;

Richiamato il decreto sindacale n. 56 del 29/12/2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Determ. n. 407 del 30/05/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2. di dare atto di aver provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa 
con lo stanziamento di Bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica, così come previsto dall’art. 9 comma 2 del d.lgs. n. 78/2009;

3. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione degli ambienti adibiti a seggi elettorali durante 
le consultazioni referendarie del 12 giugno 2022 a favore della Società Cooperativa Sociale 
SAN  CARLO  con  sede  in  Tradate  relativamente  al  servizio  in  parola  per  un  importo 
complessivo pari a euro 894,00 oltre iva 22%;

4. di  dare  atto che la  spesa trova copertura  all’impegno di  spesa di  euro 1.090,68 come 
segue:

capitolo codice bilancio euro
101070399998 U. 10302990004      1.090,68

 del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

5. di dare seguito agli  adempimenti previsti  dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate;

10. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 407 del 30/05/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1394 / 2022

Esercizio 2022

S 101070399998 / 0 793 / 2022 190 / 2022 Sub-Impegno 1.090,68 SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE
DEGLI AMBIENTI DESTINATI A SEGGI
ELETTORALI DURANTE I REFEREDUM
COSTITUZIONALI DEL 12 GIUGNO 2022

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 407 del 30/05/2022

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1394/2022

Oggetto:  SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI DESTINATI A 
SEGGI ELETTORALI DURANTE I REFEREDUM COSTITUZIONALI DEL 12 
GIUGNO 2022 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A DEL D.LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE SAN CARLO CON SEDE IN TRADATE - CIG ZCE3699C8F
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


